

Notat om: Udmøntning af budget til idrætsredskaber på skolerne		
Sagsbehandler: Laura Priisholm Petersen	Dato:	04-02-2021
Til: Børne- og Skoleudvalget	J. nr.:	17.00.00-A00-2-21

Der er i Budget 2021 afsat et anlægsbudget på 200.000 kr. til idrætsredskaber på skolerne efter behov. Børne- og Kulturforvaltningen har i samarbejde med den kommunale arbejdsgruppe 'Idræt og bevægelse', med repræsentanter fra de seks almene folkeskoler, undersøgt, hvordan midlerne bedst udmøntes, så de imødekommer skolernes behov.

Coronaepidemien, og de restriktioner skolerne siden foråret har været underlagt, har stor indflydelse på organiseringen af skoledagen, herunder også afviklingen af idrætsundervisningen. Idrætslærerne skal have øje for fagets mål, lave meningsfuld og motiverende undervisning og nu samtidig tænke afstand og hygiejneregler med ind i planlægningen. Det er derfor et udtalt ønske blandt idrætslærerne at skærpe skolernes forudsætninger for at afvikle idrætsundervisningen udendørs, hvor restriktionerne nemmere imødekommes.

Således vurderer Børne- og Kulturforvaltningen, at undervisningskonceptet 'Leg på streg', som arbejdsgruppen peger på, vil bibringe stor værdi på tværs af skoleområdet. 'Leg på streg' er et koncept, der foregår udendørs, hvilket gør det særligt relevant i denne tid, hvor coronavirus som nævnt sætter begrænsninger for undervisningen indendørs blandt andet i forhold til idrætsholdenes størrelse og rengøring af redskaber. Idrætsundervisningen har haft svære vilkår indendørs i det seneste år, hvorfor brug af midlerne til udendørs idrætsredskaber og faciliteter vil hjælpe den videre idrætsundervisning godt på vej.

'Leg på streg' er ikke alene aktuelt i idrætsundervisningen, men får bevægelse ind i rigtig mange fag. Det er udviklet til hele grundskolen og alle aktiviteter afspejler Fælles Mål og det pågældende fags kompetenceområder. Ud over at rumme de faglige kompetenceområder indeholder aktiviteterne også pædagogiske muligheder, som taler ind i det generelle pædagogiske arbejde, herunder Læringsfællesskaber for alle, samarbejde og trivsel.

For at skolerne kan komme i gang med de mange forskellige aktiviteter, 'Leg på streg' tilbyder, skal der optegnes tre baner i skolegården: En bogstavbane, en figurbane og en taltavle. Banerne er lavet i termoplast og lægges på af et eksternt firma. De har en holdbarhed på 8-10 år alt efter underlagets beskaffenhed.

Sammen med banerne skal der til hver skole indkøbes en aktivitetstaske med rekvisitter, som benyttes til de forskellige aktiviteter.

Endvidere vil der være behov for, at udvalgte medarbejdere på skolerne får et kursus i at bruge 'Leg på streg'. Idrætskoordinator på skoleområdet i Rødovre Kommune vil facilitere dette kursus, så skolerne bliver godt rustet til at bruge konceptet.

Der vil være behov for det komplette koncept på de seks almene folkeskoler og en lidt mindre version på Helhedstilbuddet Skovmoseskolen.

Etablering af 'Leg på streg' (tre baner og aktivitetstaske) på hver skole koster omkring 43.200,- kr. eks. moms. Da bevillingen på 200.000 kr. ikke dækker de samlede udgifter, vil Skoleområdet finansiere differencen via områdets samlede driftsbudget.